§. IX.

Deus, qvippe qvi populum
 Hebraeum singulari tcedere
 dignatus est, ei severe interdixit,
 ne cum Cananæis pacem pacta-
 que faceret, ut Exod. XXIII. 32.
 XXXIV. 12. 15. Deut. VII. 2.
 3. Unde exploratores minus re-
 ete fecisse argui possunt, dum
 vitam Rahabæ pollicebantur. E-
 go de extirpatione populi Ca-
 nanitici ita sentio: qvod sc. ii tan-
 tum, qvi bello fese Israelitis,
 terræ hujus a Deo destinatis po-
 sessoribus (Cananæi enim jam
 jure possessionis ob facinora ne-
 fan-

fanda a se patrata erant privati)
opposuissent, pacemq; nec ipsimet
petiissent, nec oblatam suscepis-
sent, & sic in impietate & con-
sumacia, sua perseverassent, in-
ternacioni forent dandi. Qui
autem vel ipsi pacem postulas-
sent, vel solummodo oblatam
acceptassent, & se I^eraelitarum
imperio subjecissent, servitutem
subeundo, tributa persolvendo,
securitatemque præstanto, ne
vel rebelles essent futuri, nec
ullos a vero Dei cultu aversuri,
ab excidio essent liberandi. Loca
enim illa scripturæ non sine re-
strictione esse intelligenda, ex
adjecta ratione interdicti facile
colligitur. Prohibetur ergo non
*fædus deditio*nis**, sed tantum *fæ-
dus sociale* cum iis inire, ne una
sit affinitas, habitatio commu-
nis, ac conversatio familiaris;
maxime dum tales manserint.

Ratio

Ratio sumitur ab eventuris malis, utpote talso deorum cultu, aliisqve hinc fluentibus incommodis, ut erat gens illa flagitiis infamis. Hoc ipsum ulterius corroborari videtur Deut. XX, 10. 11. &c ubi sacer scriptor in exponendo jure belli Israelitarum contra eorum hostes est occupatus, idqve modo seqventi. Cum oppugnaturi essent civitatem aliquam, primum debebant ad pacem invitare eam; qvam se colere velle si responderet, erat obstricta Israelitis servitium praestare, tributumqve solvere: oblatam vero pacem si non acceptaret, interimendi erant homines, civitatesqve evertendae. Hoc tamen discrimen observandum fuit inter ipsos Cananæos, & extra terram Canaan habitantes, ut inter hos soli masculi trucidandi essent, feminis autem ac

infantibus jumentisqve vita con-
donanda: inter illos vero nulli
parcendum, sed omnes interne-
cioni dandi. Istam pacisendi
libertatem etiam ad Cananæos
pertinere, patet tum exemplo
Sihonis Amoræi, cui pax oblata
Deut. II. 26. tum ex Jos. XI. 19.
ubi proxima excisionis eorum
causa perhibetur contumacia,
qvod pacem cum Israelitis nol-
lent. Unde seqvitur, si voluissent,
eam impetraturos, exemplo Gi-
beonitarum. Qvare autem non
tam facile cum Cananiticis gen-
tibus ac cum aliis longinqvis pa-
cta inire Israelitis esset licitum,
causa erat, qvod illæ majora tur-
pioraque, qvam ceteræ, com-
misissent flagitia, adeoqve gravi-
oribus etiam afficiendæ pœnis.
Maxime tamen ob periculum se-
ductionis tanto gravius, qvanto
propinquior situs, & freqventi-

or conversatio Canaanæorum Is-
raelitis erat futura. Deus enim
perspiciebat animum Israelitarum
ad superstitionem fatis primum,
non tantum quotidiano conviclu
liberiore profanorum morum
contagionem facile admittere;
verum & adfectum in detestanda
religione adversa refrigescere, &
sensim impietatis exemplo in i-
dolatriam abripi. Grotius hu-
ic quoque assentitur sententiæ,
ubi cum hisce populis tum de-
mum fœdus iniri non potuisse
censem, si in idolatria perstarent,
atque imperium detrectare vel-
lent (a). Cui & accedit b. D.
Lutherus, *hinc attendendum esse*
dicens, quod Moses gentes istas non
simpliciter perdendas censem, sed si
induratae perseverarent, alioqui pax
illis offerenda fuit, & ipse toleran-
*de, si converterentur ad fidem Isra-
elitarum, sicut Gibeonitis & Rabab-*

meretrici contigit (b). Cum itaq;
 Rahab ad summum Numen ve-
 re conversa , insigni edita con-
 fessione & egregioq;e fidei docu-
 mento probaret , se vitiis religi-
 onisq;e superstitioni renunciasse,
 nullum ulterius ab ea periculum
 seductionis erat metuendum.
 Unde potestatem cum ea paci-
 scendi fuisse liberam , adeoq;e
 fœdus exploratorum cum illa in-
 itum , justum licitumq;e pro-
 nunciandum apparet. Idq;e tan-
 to magis , si cogitemus ne reli-
 gionis qvidem diversitatem fœ-
 deribus obstat , qvippe qvæ na-
 turali æqvitate ferire licet cum
 omnibus iis , qvorum commo-
 dum ac utilitatem promovere , &
 a qvibus nobis ipsis commodum
 percipere non est illicitum (c).
 Non enim statim qui secus ac de-
 bent de Deo sentiunt , si atheos
 excipias , juris naturalis commu-
 nio-

nione privandi; cum nefas non sit illorum commoda promovere, aut ab iis aliquod commodum percipere, modo sedulo caveatur, ne religio nostra morumq^e honestas pericitetur (a).

(a) *J. B. & P. L. II. c. XV. §. 9.*

(b) *in annot. ad Deut. c. XX. p. II. tom. 3. lat. Jen. 96.* (c) *Budd. ph. pract. p. II. c. IV. S. V. §. II.* (d) *Budd. Th. mor. p. II. c. III- S. IV. §. 13. & pb. pract. p. II. c. IV. S. V. §. II. 13.*

§. X.

CUM pactum cum exploratoribus faceret Rahab, voluit etiam statim hoc eorum promissum de sua suorumque ab excidio Jerichuntino erectione jurando confirmari. Sciebat namq^e eo magnum addi firmamentum omnibus aëtibus, qvibus sermo intervenit (a): Ideoq^e omne sibi

sibi dubium eximi desideravit de
hoc promisso, qvod ne effectu
destitueretur, sua permagni in-
teresse novit. Viros etiam illos
probos non animi adeo putabat
esse profani, ut Numinis omni-
scii omnipotentis, e misericor-
diae renunciare, ejusque pœnam
horrendam in se deposcere vel-
lent: qvod jurejurando violato
fieri non ignorabat. Ut religio-
sos decet homines, erant quam
maxime ab utraque parte tolli-
citi, ne sese perjuri crimine ullo
obstringeret, si rem in ancipiti
relinquerent, & justo laxiorem
tacerent interpretandi licentiam.
Tres itaque conditiones explo-
ratores Rahabæ proposuerunt,
qvas si non observaret, liberi a
sacramento ipsi forent, omniscie
mali exitus innocentibus: cetero-
quin summa religione, qvod ju-
rato promisissent, præstituri. Illa
vici-

vicissim conditiones oblatas se
fideliter impleturam sponpondit.
Tantum certe abest, ut lex po-
sitiva Divina & naturalis jurare
vetent, ut hoc ipsum non tan-
tum licitum, verum etiam præ-
ceptum saepe esse inculcent. Jura-
re expresse mandatur Exod.
XXII. 12. & Deut. VI. 13. X.
20 ubi indicari videtur, per De-
um juste jurare, esse partem
cultus divini. In quibus tamen
casus, qui juri jurandi religione
dignus sit, ne temeritate vile-
scat, supponitur. Immo plu-
rima sanctorum exempla, jura-
re non esse illicitum, satis su-
perque probant. Jus naturæ no-
bis quoque injungit jurare, ne-
cessitate hoc requirente, utpo-
te in confirmandis pactis pro-
missisque, in stabiliendis testimo-
niis, alioque. Jurandum itaque
existimo, si res id exigat, sed

tantum in re licita: cum injustū jurando nunquam possit reddi justum. Jusjurandum namqe non vam non producit obligationem; sed validæ jam obligationi novum & immutabile addit vinculum, & sic tantum est pacti promissi^q ante jam existentis confirmatio (b). Qvod contra Grotium est observandum (c). Qvandoquidem igitur fœdus exploratorum cum Rahaba initum justum ac licitum fuit, etiam firmamentum ejus, jusjurandum, licitum ac justum sit necesse est. Et quemadmodum obligati erant illicum Rahaba id exigente de securitate ejus pacisci: ita pari tenebantur obligatione, idem pactum, Rahabæ flagitanti, sacramento confirmandi. Hæc fides jurata non amplius potuit, servatis pactis conditionibus, ne ab ipsis quidem,

dem, nedum ab ullo alio rescindi & irrita reddi: siqvidem ad dannam eam speculatores neqve dolo feminæ hujus, neqve metu injusto ab ea incusso, erant adacti.

(a) *Puf de off. H. & C. l. 1 c. XI. §. 1.* (b) *Budd. T. m. p. II. c. III. S V §. 12. & pb. tract p. II c. IV. S. I. §. 10.* (c) *J. B. & P. L. II. c. XIII. §. 14.*

§. XI.

Cum Josua per potestatem sibi a Deo concessam duos hosce exploratores, qui non potuerunt non esse viri pii ac cordati, ad terram Canaan emitteret; sine dubio iis ea permisit agenda, quæ eorum negotio propositoqve fini non repugnarent, & quæ cum lege divina congruerent. Quæ potestas cum concessa illis intelligatur, non potuit non illa complecti facul-

tatem cum Cananæis benigne
eos excipientibus, & de dedi-
tione sua agentibus, pro re nata,
fœdus de sua illorumque securi-
tate finciendi confirmandique.
Hoc enim pacificandi arbitrium
voluntati divinæ non repugnare,
supra ostendi. Præterea id ex i-
psa negotii natura necessario flu-
it, quippe quod alioquin non
perfici, neque finis intentus ob-
tineri potuit. Nam si speculato-
ribus integrum non fuisset, Ra-
habæ de lecuritate cavere, & il-
la spei irrita eos prodidisset;
certum est, neque ipsos servari,
neque civibus suis utile præstare
ministerium potuisse. Attamen
utrumque Josua voluisse merito
censemur, tum ut viri isti probi
publicæque utilitatis ministri ho-
nesta quavis ratione servarentur,
tum ut nuncio per illos allato
certior de rebus Cananæorum
fieret-

fieret. Hoc ergo ipso Josuam
paetis iunctionibusque hisce fuisse
obligatum, clarissime pater:
maxime cum ille omnia benefi-
cia, qvæ Rahab exploratoribus
summo cum vitæ periculo præ-
sttit, sibi esse præstita, judicare
omnino deberet. In genere autem
notandum, summos imperantes
paetis iunctionibusque legatorum
suorum, aliquando obstringi, ali-
quando non item. In omni-
bus qvidem stricte ad mandatū
imperantis, bonaqve fide, habi-
ta officii sui ratione, actis a mi-
nistro reipublicæ negotiis, æqvissi-
mum videtur imperantem ob-
ligari. Alioquin nemo extero-
rum certus esset, num hujus-
modi pactum facere tutum esset,
nec ne: cum sciat imperantem
omnia, qvæ ministri ejus agunt,
ad suum nutum posse mutare:
Pari ratione hac de re judicat
Thomasius, dum dicit: *si enim*
[pro-

promitteremus, vel ipsi, vel per alios
 homines, quos velut internuncios vo-
 luntatis nostrae & interpres esse
 voluimus. Hi igitur si bona fide ege-
 rint, neque fines minditi manife-
 stos excederint, firmiter nos iis,
 cum quibus nostro nomine pacti sunt,
 obligant (a). Si autem ministri
 negotia demandata vel non le-
 cundam instructionem sibi da-
 tam, vel prorsus contra eam
 expedierint, summum imperan-
 tem iis non obligari justum est.
 Qvod si sponsiones, quæ proprie-
 vocantur ista pacta, quæ a mini-
 stro summæ potestatis, in nego-
 tiis ad eandem spectantibus fine
 ipsius mandato ineuntur (b),
 sub conditione fuerint datæ, qua-
 tenus scilicet summus imperans e-
 as habiturus sit ratas, & is post
 earum relationem de iis senten-
 tiam suam non dixerit, eum iis
 annuisse probabiliter potest con-
 cludit

cludi: qvi enim sciens & præ-sens tacet, consentire videtur (c). Qvæ vero sponsiones abso-lute & simpliciter sine ulla restri-ctione sunt factæ, qvarum tam-en confirmatio differri potuit, eis summus imperans non obli-gatur. At in hac Rahabæ explo-ratorumqve conventione præ-sentissima necessitas absolutum mox exigebat firmamentum: ergo neqve a Josua, neqve popu-lo rescindi juste potuit.

(a) *Jurisprud. Div. L. II. c. VII. §. 114. 115.* (b) *Puffend. de off. H. & C. L. II. c. XVII. §. 8.* (c) *Grot. J. B. & P. L. II. c. IV. §. 5.*

§. XII.

Promissa exploratorum, Ra-habæ data, firma valida qve fuisse, etiam iplo eventu pate-scit: eam enim cum omnibus suis ab excidio Jenicuntino fer-vatam

varam legimus Jos. VI. 23. 25.
 idque ad mandatum ducis Iosuæ,
 qui se ad hoc confiendum
 fatis perspiciebat obstrictum. He-
 bræi, quotquot ex alienigenis se-
 se iis dediderunt, pro vario eo-
 rum accessionis modo distingue-
 bant. Qui totam legem recipie-
 bant, eamque ob causam in i-
 psam ecclesiæ communionem
 transibant, eodem prope cum
 reliquis ejus membris jure frue-
 bantur, גְּרוּיִ צָרָק h. e. *profelyti ju-*
sticie nominati. Qui autem
 repudiata idololatria, VII tantum
 præcepta Noachidarum observa-
 bant, nec ad ecclesiam Israeliti-
 cam pertinebant, sed in republi-
 ca tantum tolerabantur, גְּרוּיִ תּוֹשֵׁב
 גְּרוּיִ שְׂרֵךְ *profelyti portæ,* & *profelyti domicilii* sunt vocati (a).
 Rahabam profelytis justicie esse
 annumerandam, neminem in-
 ficias iturum existimo. Illa e-
 nim

nim miraculis inter Israelitas patratis excitata, fidem concepit in verum Deum cœli terræque Dominum. Qvæ fides ejus postea adeo evasit firma, ut contra regis sui præceptum exploratores Israelitarum non tantum susciperet, verum etiam occularet, & inviolatos dimitteret: qvæ omnia cum præsentissimo vitæ periculo erant conjuncta: unde & præstantissimis fidei exemplis accensetur ab apostolis, Hebr. XI. 31. Jac. II. 25. Num Rahab nostra fuerit nupta primum ipsi Josuæ, ut nonnulli Judæorum volunt, est res, de qua Iacer codex nihil commemorat. Eandem autem esse hanc, cujus Matthæus c. I. 5. meminit, ex qva Salmon, dux tribus Judææ, suscepit Boazam, proavum Davidis, communis est eruditorum sententia. Eam tamen nuper

per cl. *Outhorius* in dubium vocavit, variis contendens rationibus non Hierichuntinam hanc, sed aliam illuc Rachab memorari (b). Verum istae mihi quidem tanti non videntur, ut ab orbita dimovear, cum nulla apparet ratio, cur ignobilis quædam ignotaque antea femina, quæ scripturis veteris Testamenti, ut Thamar, Ruth, Bathseba, non esset celebrata, catalogo illi sit inserta. Quo vero tempore matrimonium cum Salmone contraxerit Rahab, inter Chronologos non convenit. 480 annos, ab exitu ex Ægypto ad iacta a Salomone templi fundamenta, transactos indicat auctor prioris libri Regum c. VI. 1. Demitis hinc 40 annis itineris in deserto, & 70 annis vitae Davidis, regnique Salomonis 4, manent 366 ad nativitatem Davidis. Cum-
que

que inter Salmonem Rahabæ maritum & Davidem tres solummodo intercesserint generatiōes, sc Boaz, Obed & Jesse, Ruth IV. 21, 22, 1, Chron. II. 11. 12 Matth. I. 5 hinc difficultas quædam oritur in expiendo istorum 366 annorum numero Non tamen necesse duco Lyrenum seqvi, qvi tres distinctos fuisse Boazos existimat, sibi invicem succedentes, nempe, patrem, filium & nepotem: huicce calculo occasionem sumens a Josepho, qvi historiam Ruthæ ad tempora usqve sacerdotis Eli rejicit. Nendum eorum probare possum sententiam, qvi inter Salmam & Boaz quatvor exclusas esse generationes fingunt: id enim si esset, non tot locis constanter eadem genealogiæ series inculcatur. confer Peringskoldium (c). Tunc vero traditis a Scriptura

inhæremus, modo annos, qvi-
 bus singuli generare potuerint,
 ita constituamus, ne qvid ab-
 surdi inde leqvatur. Pono itaque
Boazo, Obedo, I^{sai}, centenos
 singulis annos, aut paulo supra:
 maxime cum constet, Boazum
 fuisse senem, cum Rutham du-
 ceret Ruth. III. 10. & I^{sai} admo-
 dum grandævum, Davide ado-
 lescente, 1, Sam. XVII. 12. Non
 omnem superabit fidem, ista æ-
 tate eos tunc genuisse, cum ve-
 geta magis esset senectus homi-
 num. Anni, qvi supersunt, sine
 incommodo tribui Rahabæ pos-
 sunt, si statuatur illa 20 annos
 nata, cum Israel terram Cana-
 an occuparet, nec statim Salmo-
 ni nupsisse, nec nisi demum æta-
 te proverior Boazum peperisse
 (1). His prætermisis, dispici-
 endam est, num Salmoni licitum
 fuerit cum Rahaba Cananæa
 matri-

matrimonium inire. Qvam qvæstionem affirmare non dubito , certo sciens eos , qvi qvæstionem hanc negant, in explicandis scripturæ dictis huc facientibus justo esse rigidiores. Nam qve Exod. XXXIV. 16. coniugia prohibentur cum Cananæis tantum in idolatria perstantibus, ob periculum seductionis ; non autem cum conversis (e). Ita nec Deut. VII. 3. meæ obstat sententiæ : nam illud valet dum in superstitione manerent ; cum autem se ab ea averterint, cessat etiam ratio præcepti (f). Parri itaqve ratione lex heic limitari potest, ac in exscindendis gentibus Cananæis. Immo Deus ipse Deut. XXI. 11. 12. concedit cum gentilibus ad se convertis populo suo matrimonium contrahere : ita tamen, ut multo viiores præscriberet his nuptiis
con-

conditiones: idque eum in finem, ne animos ad ejusmodi connubia facile adpellarent, quod religioni piisque moribus periculum esset a teminis nondum fatis perspectis. Hæc vero ad prohibendum Salmonis matrimonium cum Rahaba nihil faciebant. Errat Rahab quidem Cananæa, sed jam converta, & documentis quidem tam evidentibus probata, ut de integritate ac constantia eius nullum superesse dubium posset. Sed hæc delibasle sufficiat.

כבוד ליהוה לעוזל

(a) *Conr. Ikenii Antiq. Hebr.* p. 1.
*c. 1. §. 13. Pfeiff. Antiq Ebr c. 1. L-
 usd. Ph-lol. Ebr. mixt. Diss. XXI
 G-dw. M-sf. & Aar. l. 1 c. III. U-c.
 (b) *Conf. J. C. Wolff. Cur. Philol. in Matth. c. 1. v. 5. (c) in Tab.**

Genea-

Genealogicis p. 88. (d) Friedlib. in
Theol. exeg. ad Matth. c. I. (e)
Calov. Eibl. illustr. ad Exod. XXXIV.
16. (f) Polus in Syn. Crit. ad
Deut. VII. 3.

Fratri meo patrueli,

De

**RAHABA HOSPITA EXPLO-
RATORUM**
egregie differenti.

Invaluit jam pridem mos, ut pu-
blica, & Litteraria cumpri s in-
dustriae specimina, publicis item exci-
perentur amicorum plausibus. Quod
officii genus, quemadmodum ab ani-
mo & affectu scribentis suum habet
preium: ita vitio mihi verti intelli-
go, idque jure meritoque, si Tibi, frater
carissime, de re minime otiosa gravi-
ter jamjam differenti, meum non te-
starer gaudium. Quamobrem ne mul-
tis paucac complectar, sed paucis potius
multa, gratulor Tibi has ingenii &
industria tuae primitias, & sincere
vobeo

voveo, velit Deus fructus, hinc sua
gratia provenientes, ad suam gloriam
dirigere. Sic namque & ipse felix pre-
missque abunde oneratus eris. Tibi
Amicitiae non minus quam sanguio-
nis nexus junctus

Jac. Haartman J. Fil.

Fratri Carissimo.

In genii specimen de Rabab Hospite fi-
da,
Dum tradis pulchram pulcre, mi Frater
amande:
Ex animo voveo, veit omnipotens sa-
tor orbis,
Prospera fata Tibi largiri & premia
digna!

Gustav. Haartman, Gab. Fil.

Frater Amantissime.

Pullerum sane est & honestum, ut qui
litteris se adseruit, hujus quoque stu-
diorum apud alios exstet ratio. Hinc pre-
claris Tuis, Frater honoratissime, gratiu-
lor conatibus, votisq;, quod reliquum est,
impteo. Nec enim calcaria sponie curren-
ti addam. Val.

Joh. Haartman, Gab. Fil.